### Jegyzetek

- 1) *Tubero dalmata*, olasz, aki nem élt Magyarországon és nem számítható ide.
- 2) Hogy Bécsben is látogatta volna az egyetemet, azt Podhradszky állítja, Sörös Pongrác azonban cáfolja, kimutatva, hogy Antal öccse, Mihály volt a bécsi egyetem hallgatója. (Sörös, Verancsics Antal élete, p. 4. 2. jegyzet.)
- 3) *Me Deus statulisset segregari ab illis, qui per omnia abrupta et praecipitia patriam rapiunt in periculum...* in optimi regis gratiam insinuavit, quo iis me (sc. Deus) adjungeret, qui et patriam salvam voluit et Christianum nomen non persequerentur. (*Mon. Hung. Hist.* II., II. köt. p. 275.)
- 4) Révay Ferencről is elkéri a IV. és V. Decasnak nála levő kéziratát, miután Bécsbe utaztában Krakkóban megszerezte már az V. Decasnak egy más kéziratát.
- 5) *Marmora Arundeliana*. - *Pray Specimen Hierarchiae Hungaricae*. I., 182. említi ezt. Maga a felirat a *Corpus Inscriptionum Latinarum*. II. köt. -ben (1843.) Böckh kiadásában közölve. (Wenzel a M. H. H., II., tom. XXXII. = Verancsics iratok XII., p. XXV. idézi Pray adatait.)
- 6) "Ea enim me negotia tum publica, tum privata... cum hac archiepiscopali dignitate exceperunt, quae prorsus mihi omnem scribendi facultatem ademerunt oblitus iam et quietis et otii et bonorum auctorum lectionis, unde potissimum et scribendi supellex affluit uberius scriptoribus et animus curis molestioribus minus obnoxius lucubrat facillius." (*Mon. Hung. Hist.*, II., XXV.) Verancsics iratok X.) pp. 237-238. "Quantum enim texendae historiae sufficere possit, qui distrahitur, hinc Ecclesiae moderandae, religionisque defendendae studio, inde finitimi loci praesidii-que eius conservandi provincia oneratus, ne nunc quicquam commemorem de aula, quae sibi magnam mei quotannis partem vendicat, et privatae rei familiaris procuracionem attigam"... (anyagi ügyeim)... "Quibus imprimis si praesentis saeculi consideremus pravitatem, quo virtutes post opes secundum locum habent, omnium dignitatum conditio retinetur. (238.)... Diocletiani imperatoris gentilis nostri (dél-szláv öntudat!) imitatus exemplum," aki lemondott, hogy magánember lehessen. De azért írogat. Verum ne omnino negem tibi vel in parte quod exigit, scito, quod rei cogitationem, curamque non intermitto, et quotidie aliquid in minimis meis annoto, quod in dies assequor, ut augendo operi non desim colligere

et struere incrementa... Nec praetera mihi aliud, quam otium et secessus. Ha e kettő meglesz, akkor minden erőmmel dolgozni fogok. (239) Érsekújvár, 1571. jul. 8.

- 7) Mon. Hung. Hist. II., XXXII. (Verancsics XII.) p. 11.
- 8) L.: Sulica, Szilárd. Adalékok Jovius forrásaihoz. Bp. 1907. kül: 15-37. L.: Fueter. 53-54.
- 9) L.: Acsádi, i. m. 22.
- 10) Fueter, i. m. 53.
- 11) Ne mihi ingenium, qualecunque habeam, desidia contabescat. ... Senecae sententia, qui otium sine literis mortem et sepulturam dixit esse vivi hominis. (De situ Transsylvanicae, M. H. H., I., Tom. II., p. 122.)
- 12) Scribere aliquid, quod... ad principum, nationum, virorumque illustrium memoriam in posteros propagandam pertineat, quum omnibus aetatibus jucundum... ac summe necessarium fuisse omnes scriptores testentur, nosque plane ipso usu ac naturalisatione in dies cognoscimus, tum vel maxime illos id conari convenit, qui praestantiore ingenio valent et largiorem facundiam stilique felicitatem consequuti existimantur." (Fráter György életrajza, M. H. H., II., p. 17.) - És a "gens Hungarica nulla in ratione rerum suarum curam atque memoriam ponit, praeterquam in cantilenis, quas tumultuarie compositas in symposiis tantum decantant, virtuti simul et poculis invitamenta facientes. (Gioviohoz irt levelében, M. H. H., II. tom. II. 179.)
- 13) Etenim humanarum rerum quae praeterierunt, oblivioni data notitia, haud dubie et prudentia nostra redditur imperfectior et minus praesentibus, futurisque, tamquam nec his in luce permanentis, oblectabimus, segniusque seu vitia defugere, seu ad virtutem contendere sollicitabimus, ubi utrorumque exemplis caruerimus. (Fráter György életrajza. M. H. H., II., tom. II., p. 17.)
- 14) De situ Hungariae. (M. H. H., II., tom. II., p. 122.)
- 15) Jovius-Gioviohoz: "rerum gestarum omnes partes expendis... omnia historiae membra circumspicis, et in quoddam corpus non integrum solum, sed etiam plenum redigis." (i. h., II., p. 179.)
- 16) De situ Transsylvanicae. p. 121.
- 17) Inopia verae rerum cognitionis multi multa aut avaritiae aut timoris causa congerunt, qui sive mercede conducti sive principum jussu texunt historiam, nonnulli, esto quod liberi sint et nulli dedere nomina, seducti tamen propriis passionibus, ut homines, multa odio, plura gratiae, ignorantioni quamquam plurima tribuentes, nihil magis omittunt, quam quae fuerunt nihil minus persequuntur, quam quae non fuere, proprias imaginationes describentes et propterea vel ab ipso limine rejiciuntur a defaecati iudicii lectoribus, vel secundae lectioni locum apud eosdem non relinquunt et tantum abest, ut celebritatem aliquam obtineant apud posteros", hogy sokkal inkább "ut etiam in primordiis suis exsibentur et intereant." (Gioviohoz, M. H. H., II., II., 180.)
- 18) Quis enim potest credere quod cujuspian gentis monumenta melius ab aliis, quam ab ipsamet intelligatur et tum verius, tum uberius narrentur?"